

PLANILHA DE ORÇAMENTO BÁSICO - LOTE 1

Obra:
PAVIMENTAÇÃO EM PEDRAS DE PARALELEPÍEDOS GRANÍTICOS, SOBRE COLCHÃO DE AREIA LAVADA E REJUNTADO COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA

Local:
Diversas ruas do município

Tabelas de Referência:
SINAPI - 06/2025 - Pernambuco
SICRO3 - 04/2025 - Pernambuco
ORSE - 05/2025 - Sergipe

B.D.I.
Não Desonerado:
NORMA: 20,09 %
DIFERENCIAL: 10,89 %

Encargos Sociais:
Não Desonerado:
Horista: 113,84%
Mensalista: 70,11%

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
1			ADMINISTRAÇÃO LOCAL DA OBRA		1,00		R\$ 22.403,02	R\$ 22.403,02	0,49 %
1.1	01	Próprio	ADMINISTRAÇÃO LOCAL DA OBRA	UNIDADE	1,00	R\$ 18.655,20	R\$ 22.403,02	R\$ 22.403,02	0,49 %
2			SERVIÇOS PRELIMINARES		1,00		R\$ 3.372,54	R\$ 3.372,54	0,07 %
2.1	103689	SINAPI	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF_03/2022_PS	m²	6,00	R\$ 468,06	R\$ 562,09	R\$ 3.372,54	0,07 %
3			BAIRRO NOVO COQUEIRAL (Loteamento Izidio Tavares, Novo Coqueiral e Boa Esperança)		1,00		R\$ 4.576.010,47	R\$ 4.576.010,47	99,44 %
3.1			AV. ALLAN UILKER DA SILVA MELO (Lado direito - NORTE)		1,00		R\$ 237.264,79	R\$ 237.264,79	5,16 %
3.1.1			TERRAPLENAGEM		1,00		R\$ 37.199,47	R\$ 37.199,47	0,81 %
3.1.1.1	4011209	SICRO3	Regularização do subleito - 100% Proctor intermediário	m²	1.652,34	R\$ 1,54	R\$ 1,84	R\$ 3.040,30	0,07 %
3.1.1.2	5502116	SICRO3	Escavação, carga e transporte de material de 1ª categoria - DMT de 1.400 a 1.600 m - caminho de serviço em leito natural - com escavadeira e caminhão basculante de 14 m³	m³	43,10	R\$ 9,06	R\$ 10,88	R\$ 468,92	0,01 %
3.1.1.3	4011228	SICRO3	Sub-base estabilizada granulometricamente com mistura de solos na pista com material de jazida - 100% Proctor intermediário	m³	394,69	R\$ 15,03	R\$ 18,04	R\$ 7.120,20	0,15 %
3.1.1.4	00006081	SINAPI	ARGILA OU BARRO PARA ATERRO/REATERRO (COM TRANSPORTE ATE 10 KM)	M³	394,69	R\$ 54,26	60,16 (BDI 10,89%)	R\$ 23.744,55	0,52 %
3.1.1.5	2605	ORSE	Locação de serviços de pavimentação	m²	1.652,34	R\$ 1,43	R\$ 1,71	R\$ 2.825,50	0,06 %
3.1.2			PAVIMENTAÇÃO		1,00		R\$ 200.065,32	R\$ 200.065,32	4,35 %
3.1.2.1	94273	SINAPI	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA). AF_01/2024	M	550,78	R\$ 54,84	R\$ 65,85	R\$ 36.268,86	0,79 %
3.1.2.2	8424	ORSE	Escoramento contínuo de meio-fio, com aquisição, espalhamento e transporte dematerial c/distancia até 10km	m	550,78	R\$ 6,70	R\$ 8,04	R\$ 4.428,27	0,10 %
3.1.2.3	101169-MODIFICADA	Próprio	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PARALELEPÍEDOS, REJUNTAMENTO COM ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA). AF_05/2020	M²	1.652,34	R\$ 80,32	R\$ 96,45	R\$ 159.368,19	3,46 %
3.2			AV. JOSÉ MANOEL DA SILVA - (Parte 2)		1,00		R\$ 400.692,35	R\$ 400.692,35	8,71 %

PLANILHA DE ORÇAMENTO BÁSICO - LOTE 1

Obra:
PAVIMENTAÇÃO EM PEDRAS DE PARALELEPÍEDOS GRANÍTICOS, SOBRE COLCHÃO DE AREIA LAVADA E REJUNTADO COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA

Local:
Diversas ruas do município

Tabelas de Referência:
SINAPI - 06/2025 - Pernambuco
SICRO3 - 04/2025 - Pernambuco
ORSE - 05/2025 - Sergipe

B.D.I.
Não Desonerado:
NORMA: 20,09 %
DIFERENCIAL: 10,89 %

Encargos Sociais:
Não Desonerado:
Horista: 113,84%
Mensalista: 70,11%

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
3.2.1			TERRAPLENAGEM		1,00		R\$ 50.729,62	R\$ 50.729,62	1,10 %
3.2.1.1	4011209	SICRO3	Regularização do subleito - 100% Proctor intermediário	m²	2.887,08	R\$ 1,54	R\$ 1,84	R\$ 5.312,22	0,12 %
3.2.1.2	5502116	SICRO3	Escavação, carga e transporte de material de 1ª categoria - DMT de 1.400 a 1.600 m - caminho de serviço em leito natural - com escavadeira e caminhão basculante de 14 m³	m³	120,56	R\$ 9,06	R\$ 10,88	R\$ 1.311,69	0,03 %
3.2.1.3	4011228	SICRO3	Sub-base estabilizada granulometricamente com mistura de solos na pista com material de jazida - 100% Proctor intermediário	m³	500,88	R\$ 15,03	R\$ 18,04	R\$ 9.035,87	0,20 %
3.2.1.4	00006081	SINAPI	ARGILA OU BARRO PARA ATERRO/REATERRO (COM TRANSPORTE ATE 10 KM)	M³	500,88	R\$ 54,26	60,16 (BDI 10,89%)	R\$ 30.132,94	0,65 %
3.2.1.5	2605	ORSE	Locação de serviços de pavimentação	m²	2.887,08	R\$ 1,43	R\$ 1,71	R\$ 4.936,90	0,11 %
3.2.2			PAVIMENTAÇÃO		1,00		R\$ 349.962,73	R\$ 349.962,73	7,60 %
3.2.2.1	94273	SINAPI	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA). AF_01/2024	M	968,36	R\$ 54,84	R\$ 65,85	R\$ 63.766,50	1,39 %
3.2.2.2	8424	ORSE	Escoramento contínuo de meio-fio, com aquisição, espalhamento e transporte dematerial c/distancia até 10km	m	962,36	R\$ 6,70	R\$ 8,04	R\$ 7.737,37	0,17 %
3.2.2.3	101169-MODIFICADA	Próprio	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PARALELEPÍEDOS, REJUNTAMENTO COM ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA). AF_05/2020	M²	2.887,08	R\$ 80,32	R\$ 96,45	R\$ 278.458,86	6,05 %
3.3			RUA ABDIAS APOLINARIO DE ALMEIDA		1,00		R\$ 406.728,93	R\$ 406.728,93	8,84 %
3.3.1			TERRAPLENAGEM		1,00		R\$ 103.544,24	R\$ 103.544,24	2,25 %
3.3.1.1	4011209	SICRO3	Regularização do subleito - 100% Proctor intermediário	m²	2.500,74	R\$ 1,54	R\$ 1,84	R\$ 4.601,36	0,10 %
3.3.1.2	5502116	SICRO3	Escavação, carga e transporte de material de 1ª categoria - DMT de 1.400 a 1.600 m - caminho de serviço em leito natural - com escavadeira e caminhão basculante de 14 m³	m³	91,79	R\$ 9,06	R\$ 10,88	R\$ 998,67	0,02 %
3.3.1.3	4011228	SICRO3	Sub-base estabilizada granulometricamente com mistura de solos na pista com material de jazida - 100% Proctor intermediário	m³	1.197,80	R\$ 15,03	R\$ 18,04	R\$ 21.608,31	0,47 %
3.3.1.4	00006081	SINAPI	ARGILA OU BARRO PARA ATERRO/REATERRO (COM TRANSPORTE ATE 10 KM)	M³	1.197,80	R\$ 54,26	60,16 (BDI 10,89%)	R\$ 72.059,64	1,57 %

PLANILHA DE ORÇAMENTO BÁSICO - LOTE 1

Obra:
PAVIMENTAÇÃO EM PEDRAS DE PARALELEPÍEDOS GRANÍTICOS, SOBRE COLCHÃO DE AREIA LAVADA E REJUNTADO COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA

Local:
Diversas ruas do município

Tabelas de Referência:
SINAPI - 06/2025 - Pernambuco
SICRO3 - 04/2025 - Pernambuco
ORSE - 05/2025 - Sergipe

B.D.I.
Não Desonerado:
NORMA: 20,09 %
DIFERENCIAL: 10,89 %

Encargos Sociais:
Não Desonerado:
Horista: 113,84%
Mensalista: 70,11%

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
3.3.1.5	2605	ORSE	Locação de serviços de pavimentação	m²	2.500,74	R\$ 1,43	R\$ 1,71	R\$ 4.276,26	0,09 %
3.3.2			PAVIMENTAÇÃO		1,00		R\$ 303.184,69	R\$ 303.184,69	6,59 %
3.3.2.1	94273	SINAPI	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA). AF_01/2024	M	839,58	R\$ 54,84	R\$ 65,85	R\$ 55.286,34	1,20 %
3.3.2.2	8424	ORSE	Escoramento contínuo de meio-fio, com aquisição, espalhamento e transporte dematerial c/distancia até 10km	m	833,58	R\$ 6,70	R\$ 8,04	R\$ 6.701,98	0,15 %
3.3.2.3	101169-MODIFICADA	Próprio	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PARALELEPÍEDOS, REJUNTAMENTO COM ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA). AF_05/2020	M²	2.500,74	R\$ 80,32	R\$ 96,45	R\$ 241.196,37	5,24 %
3.4			RUA LAURA LOPES TAVARES DA SILVA		1,00		R\$ 315.654,93	R\$ 315.654,93	6,86 %
3.4.1			TERRAPLENAGEM		1,00		R\$ 71.024,53	R\$ 71.024,53	1,54 %
3.4.1.1	4011209	SICRO3	Regularização do subleito - 100% Proctor intermediário	m²	2.017,14	R\$ 1,54	R\$ 1,84	R\$ 3.711,53	0,08 %
3.4.1.2	5502116	SICRO3	Escavação, carga e transporte de material de 1ª categoria - DMT de 1.400 a 1.600 m - caminho de serviço em leito natural - com escavadeira e caminhão basculante de 14 m³	m³	138,73	R\$ 9,06	R\$ 10,88	R\$ 1.509,38	0,03 %
3.4.1.3	4011228	SICRO3	Sub-base estabilizada granulometricamente com mistura de solos na pista com material de jazida - 100% Proctor intermediário	m³	797,37	R\$ 15,03	R\$ 18,04	R\$ 14.384,55	0,31 %
3.4.1.4	00006081	SINAPI	ARGILA OU BARRO PARA ATERRO/REATERRO (COM TRANSPORTE ATE 10 KM)	M³	797,37	R\$ 54,26	60,16 (BDI 10,89%)	R\$ 47.969,77	1,04 %
3.4.1.5	2605	ORSE	Locação de serviços de pavimentação	m²	2.017,14	R\$ 1,43	R\$ 1,71	R\$ 3.449,30	0,07 %
3.4.2			PAVIMENTAÇÃO		1,00		R\$ 244.630,40	R\$ 244.630,40	5,32 %
3.4.2.1	94273	SINAPI	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA). AF_01/2024	M	678,38	R\$ 54,84	R\$ 65,85	R\$ 44.671,32	0,97 %
3.4.2.2	8424	ORSE	Escoramento contínuo de meio-fio, com aquisição, espalhamento e transporte dematerial c/distancia até 10km	m	672,38	R\$ 6,70	R\$ 8,04	R\$ 5.405,93	0,12 %
3.4.2.3	101169-MODIFICADA	Próprio	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PARALELEPÍEDOS, REJUNTAMENTO COM ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA). AF_05/2020	M²	2.017,14	R\$ 80,32	R\$ 96,45	R\$ 194.553,15	4,23 %

PLANILHA DE ORÇAMENTO BÁSICO - LOTE 1

Obra:
PAVIMENTAÇÃO EM PEDRAS DE PARALELEPÍEDOS GRANÍTICOS, SOBRE COLCHÃO DE AREIA LAVADA E REJUNTADO COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA

Local:
Diversas ruas do município

Tabelas de Referência:
SINAPI - 06/2025 - Pernambuco
SICRO3 - 04/2025 - Pernambuco
ORSE - 05/2025 - Sergipe

B.D.I.
Não Desonerado:
NORMA: 20,09 %
DIFERENCIAL: 10,89 %

Encargos Sociais:
Não Desonerado:
Horista: 113,84%
Mensalista: 70,11%

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
3.5			RUA AMARA TERTULINA DA SILVA		1,00		R\$ 229.048,55	R\$ 229.048,55	4,98 %
3.5.1			TERRAPLENAGEM		1,00		R\$ 54.690,56	R\$ 54.690,56	1,19 %
3.5.1.1	4011209	SICRO3	Regularização do subleito - 100% Proctor intermediário	m²	1.436,76	R\$ 1,54	R\$ 1,84	R\$ 2.643,63	0,06 %
3.5.1.2	5502116	SICRO3	Escavação, carga e transporte de material de 1ª categoria - DMT de 1.400 a 1.600 m - caminho de serviço em leito natural - com escavadeira e caminhão basculante de 14 m³	m³	61,27	R\$ 9,06	R\$ 10,88	R\$ 666,61	0,01 %
3.5.1.3	4011228	SICRO3	Sub-base estabilizada granulometricamente com mistura de solos na pista com material de jazida - 100% Proctor intermediário	m³	625,62	R\$ 15,03	R\$ 18,04	R\$ 11.286,18	0,25 %
3.5.1.4	00006081	SINAPI	ARGILA OU BARRO PARA ATERRO/REATERRO (COM TRANSPORTE ATE 10 KM)	M³	625,62	R\$ 54,26	60,16 (BDI 10,89%)	R\$ 37.637,29	0,82 %
3.5.1.5	2605	ORSE	Locação de serviços de pavimentação	m²	1.436,76	R\$ 1,43	R\$ 1,71	R\$ 2.456,85	0,05 %
3.5.2			PAVIMENTAÇÃO		1,00		R\$ 174.357,99	R\$ 174.357,99	3,79 %
3.5.2.1	94273	SINAPI	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA). AF_01/2024	M	484,92	R\$ 54,84	R\$ 65,85	R\$ 31.931,98	0,69 %
3.5.2.2	8424	ORSE	Escoramento contínuo de meio-fio, com aquisição, espalhamento e transporte dematerial c/distancia até 10km	m	478,92	R\$ 6,70	R\$ 8,04	R\$ 3.850,51	0,08 %
3.5.2.3	101169-MODIFICADA	Próprio	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PARALELEPÍEDOS, REJUNTAMENTO COM ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA). AF_05/2020	M²	1.436,76	R\$ 80,32	R\$ 96,45	R\$ 138.575,50	3,01 %
3.6			RUA MARIA DE LURDES DOS SANTOS		1,00		R\$ 139.594,26	R\$ 139.594,26	3,03 %
3.6.1			TERRAPLENAGEM		1,00		R\$ 23.805,10	R\$ 23.805,10	0,52 %
3.6.1.1	4011209	SICRO3	Regularização do subleito - 100% Proctor intermediário	m²	953,04	R\$ 1,54	R\$ 1,84	R\$ 1.753,59	0,04 %
3.6.1.2	5502116	SICRO3	Escavação, carga e transporte de material de 1ª categoria - DMT de 1.400 a 1.600 m - caminho de serviço em leito natural - com escavadeira e caminhão basculante de 14 m³	m³	1,86	R\$ 9,06	R\$ 10,88	R\$ 20,23	0,00 %
3.6.1.3	4011228	SICRO3	Sub-base estabilizada granulometricamente com mistura de solos na pista com material de jazida - 100% Proctor intermediário	m³	260,89	R\$ 15,03	R\$ 18,04	R\$ 4.706,45	0,10 %

PLANILHA DE ORÇAMENTO BÁSICO - LOTE 1

Obra:
PAVIMENTAÇÃO EM PEDRAS DE PARALELEPÍEDOS GRANÍTICOS, SOBRE COLCHÃO DE AREIA LAVADA E REJUNTADO COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA

Local:
Diversas ruas do município

Tabelas de Referência:
SINAPI - 06/2025 - Pernambuco
SICRO3 - 04/2025 - Pernambuco
ORSE - 05/2025 - Sergipe

B.D.I.
Não Desonerado:
NORMA: 20,09 %
DIFERENCIAL: 10,89 %

Encargos Sociais:
Não Desonerado:
Horista: 113,84%
Mensalista: 70,11%

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
3.6.1.4	00006081	SINAPI	ARGILA OU BARRO PARA ATERRO/REATERRO (COM TRANSPORTE ATE 10 KM)	M³	260,89	R\$ 54,26	60,16 (BDI 10,89%)	R\$ 15.695,14	0,34 %
3.6.1.5	2605	ORSE	Locação de serviços de pavimentação	m²	953,04	R\$ 1,43	R\$ 1,71	R\$ 1.629,69	0,04 %
3.6.2			PAVIMENTAÇÃO		1,00		R\$ 115.789,16	R\$ 115.789,16	2,52 %
3.6.2.1	94273	SINAPI	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA). AF_01/2024	M	323,68	R\$ 54,84	R\$ 65,85	R\$ 21.314,32	0,46 %
3.6.2.2	8424	ORSE	Escoramento contínuo de meio-fio, com aquisição, espalhamento e transporte dematerial c/distancia até 10km	m	317,68	R\$ 6,70	R\$ 8,04	R\$ 2.554,14	0,06 %
3.6.2.3	101169-MODIFICADA	Próprio	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PARALELEPÍEDOS, REJUNTAMENTO COM ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA). AF_05/2020	M²	953,04	R\$ 80,32	R\$ 96,45	R\$ 91.920,70	2,00 %
3.7			RUA MARIA DUCARMO DA SILVA		1,00		R\$ 141.368,68	R\$ 141.368,68	3,07 %
3.7.1			TERRAPLENAGEM		1,00		R\$ 21.111,66	R\$ 21.111,66	0,46 %
3.7.1.1	4011209	SICRO3	Regularização do subleito - 100% Proctor intermediário	m²	989,94	R\$ 1,54	R\$ 1,84	R\$ 1.821,48	0,04 %
3.7.1.2	5502116	SICRO3	Escavação, carga e transporte de material de 1ª categoria - DMT de 1.400 a 1.600 m - caminho de serviço em leito natural - com escavadeira e caminhão basculante de 14 m³	m³	8,63	R\$ 9,06	R\$ 10,88	R\$ 93,89	0,00 %
3.7.1.3	4011228	SICRO3	Sub-base estabilizada granulometricamente com mistura de solos na pista com material de jazida - 100% Proctor intermediário	m³	223,83	R\$ 15,03	R\$ 18,04	R\$ 4.037,89	0,09 %
3.7.1.4	00006081	SINAPI	ARGILA OU BARRO PARA ATERRO/REATERRO (COM TRANSPORTE ATE 10 KM)	M³	223,83	R\$ 54,26	60,16 (BDI 10,89%)	R\$ 13.465,61	0,29 %
3.7.1.5	2605	ORSE	Locação de serviços de pavimentação	m²	989,94	R\$ 1,43	R\$ 1,71	R\$ 1.692,79	0,04 %
3.7.2			PAVIMENTAÇÃO		1,00		R\$ 120.257,02	R\$ 120.257,02	2,61 %
3.7.2.1	94273	SINAPI	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA). AF_01/2024	M	335,98	R\$ 54,84	R\$ 65,85	R\$ 22.124,28	0,48 %
3.7.2.2	8424	ORSE	Escoramento contínuo de meio-fio, com aquisição, espalhamento e transporte dematerial c/distancia até 10km	m	329,98	R\$ 6,70	R\$ 8,04	R\$ 2.653,03	0,06 %

PLANILHA DE ORÇAMENTO BÁSICO - LOTE 1

Obra:
PAVIMENTAÇÃO EM PEDRAS DE PARALELEPÍEDOS GRANÍTICOS, SOBRE COLCHÃO DE AREIA LAVADA E REJUNTADO COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA

Local:
Diversas ruas do município

Tabelas de Referência:
SINAPI - 06/2025 - Pernambuco
SICRO3 - 04/2025 - Pernambuco
ORSE - 05/2025 - Sergipe

B.D.I.
Não Desonerado:
NORMA: 20,09 %
DIFERENCIAL: 10,89 %

Encargos Sociais:
Não Desonerado:
Horista: 113,84%
Mensalista: 70,11%

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
3.7.2.3	101169-MODIFICADA	Próprio	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PARALELEPÍEDOS, REJUNTAMENTO COM ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA). AF_05/2020	M²	989,94	R\$ 80,32	R\$ 96,45	R\$ 95.479,71	2,07 %
3.8			RUA PROJETADA X		1,00		R\$ 123.363,54	R\$ 123.363,54	2,68 %
3.8.1			TERRAPLENAGEM		1,00		R\$ 17.919,44	R\$ 17.919,44	0,39 %
3.8.1.1	4011209	SICRO3	Regularização do subleito - 100% Proctor intermediário	m²	867,60	R\$ 1,54	R\$ 1,84	R\$ 1.596,38	0,03 %
3.8.1.2	5502116	SICRO3	Escavação, carga e transporte de material de 1ª categoria - DMT de 1.400 a 1.600 m - caminho de serviço em leito natural - com escavadeira e caminhão basculante de 14 m³	m³	146,72	R\$ 9,06	R\$ 10,88	R\$ 1.596,31	0,03 %
3.8.1.3	4011228	SICRO3	Sub-base estabilizada granulometricamente com mistura de solos na pista com material de jazida - 100% Proctor intermediário	m³	169,35	R\$ 15,03	R\$ 18,04	R\$ 3.055,07	0,07 %
3.8.1.4	00006081	SINAPI	ARGILA OU BARRO PARA ATERRO/REATERRO (COM TRANSPORTE ATE 10 KM)	M³	169,35	R\$ 54,26	60,16 (BDI 10,89%)	R\$ 10.188,09	0,22 %
3.8.1.5	2605	ORSE	Locação de serviços de pavimentação	m²	867,60	R\$ 1,43	R\$ 1,71	R\$ 1.483,59	0,03 %
3.8.2			PAVIMENTAÇÃO		1,00		R\$ 105.444,10	R\$ 105.444,10	2,29 %
3.8.2.1	94273	SINAPI	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA). AF_01/2024	M	295,20	R\$ 54,84	R\$ 65,85	R\$ 19.438,92	0,42 %
3.8.2.2	8424	ORSE	Escoramento contínuo de meio-fio, com aquisição, espalhamento e transporte dematerial c/distancia até 10km	m	289,20	R\$ 6,70	R\$ 8,04	R\$ 2.325,16	0,05 %
3.8.2.3	101169-MODIFICADA	Próprio	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PARALELEPÍEDOS, REJUNTAMENTO COM ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA). AF_05/2020	M²	867,60	R\$ 80,32	R\$ 96,45	R\$ 83.680,02	1,82 %
3.9			RUA MESTRE AMANCIO PEREIRA		1,00		R\$ 116.150,84	R\$ 116.150,84	2,52 %
3.9.1			TERRAPLENAGEM		1,00		R\$ 10.895,64	R\$ 10.895,64	0,24 %
3.9.1.1	4011209	SICRO3	Regularização do subleito - 100% Proctor intermediário	m²	866,04	R\$ 1,54	R\$ 1,84	R\$ 1.593,51	0,03 %
3.9.1.2	5502116	SICRO3	Escavação, carga e transporte de material de 1ª categoria - DMT de 1.400 a 1.600 m - caminho de serviço em leito natural - com escavadeira e caminhão basculante de 14 m³	m³	144,15	R\$ 9,06	R\$ 10,88	R\$ 1.568,35	0,03 %

PLANILHA DE ORÇAMENTO BÁSICO - LOTE 1

Obra:
PAVIMENTAÇÃO EM PEDRAS DE PARALELEPÍEDOS GRANÍTICOS, SOBRE COLCHÃO DE AREIA LAVADA E REJUNTADO COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA

Local:
Diversas ruas do município

Tabelas de Referência:
SINAPI - 06/2025 - Pernambuco
SICRO3 - 04/2025 - Pernambuco
ORSE - 05/2025 - Sergipe

B.D.I.
Não Desonerado:
NORMA: 20,09 %
DIFERENCIAL: 10,89 %

Encargos Sociais:
Não Desonerado:
Horista: 113,84%
Mensalista: 70,11%

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
3.9.1.3	4011228	SICRO3	Sub-base estabilizada granulometricamente com mistura de solos na pista com material de jazida - 100% Proctor intermediário	m³	79,96	R\$ 15,03	R\$ 18,04	R\$ 1.442,47	0,03 %
3.9.1.4	00006081	SINAPI	ARGILA OU BARRO PARA ATERRO/REATERRO (COM TRANSPORTE ATE 10 KM)	M³	79,96	R\$ 54,26	60,16 (BDI 10,89%)	R\$ 4.810,39	0,10 %
3.9.1.5	2605	ORSE	Locação de serviços de pavimentação	m²	866,04	R\$ 1,43	R\$ 1,71	R\$ 1.480,92	0,03 %
3.9.2			PAVIMENTAÇÃO		1,00		R\$ 105.255,20	R\$ 105.255,20	2,29 %
3.9.2.1	94273	SINAPI	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA). AF_01/2024	M	294,68	R\$ 54,84	R\$ 65,85	R\$ 19.404,67	0,42 %
3.9.2.2	8424	ORSE	Escoramento contínuo de meio-fio, com aquisição, espalhamento e transporte dematerial c/distancia até 10km	m	288,68	R\$ 6,70	R\$ 8,04	R\$ 2.320,98	0,05 %
3.9.2.3	101169-MODIFICADA	Próprio	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PARALELEPÍEDOS, REJUNTAMENTO COM ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA). AF_05/2020	M²	866,04	R\$ 80,32	R\$ 96,45	R\$ 83.529,55	1,82 %
3.10			RUA JOÃO TAVARES SOBRINHO		1,00		R\$ 129.395,97	R\$ 129.395,97	2,81 %
3.10.1			TERRAPLENAGEM		1,00		R\$ 21.637,20	R\$ 21.637,20	0,47 %
3.10.1.1	4011209	SICRO3	Regularização do subleito - 100% Proctor intermediário	m²	889,98	R\$ 1,54	R\$ 1,84	R\$ 1.637,56	0,04 %
3.10.1.2	5502116	SICRO3	Escavação, carga e transporte de material de 1ª categoria - DMT de 1.400 a 1.600 m - caminho de serviço em leito natural - com escavadeira e caminhão basculante de 14 m³	m³	1,07	R\$ 9,06	R\$ 10,88	R\$ 11,64	0,00 %
3.10.1.3	4011228	SICRO3	Sub-base estabilizada granulometricamente com mistura de solos na pista com material de jazida - 100% Proctor intermediário	m³	236,14	R\$ 15,03	R\$ 18,04	R\$ 4.259,96	0,09 %
3.10.1.4	00006081	SINAPI	ARGILA OU BARRO PARA ATERRO/REATERRO (COM TRANSPORTE ATE 10 KM)	M³	236,14	R\$ 54,26	60,16 (BDI 10,89%)	R\$ 14.206,18	0,31 %
3.10.1.5	2605	ORSE	Locação de serviços de pavimentação	m²	889,98	R\$ 1,43	R\$ 1,71	R\$ 1.521,86	0,03 %
3.10.2			PAVIMENTAÇÃO		1,00		R\$ 107.758,77	R\$ 107.758,77	2,34 %
3.10.2.1	94273	SINAPI	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA). AF_01/2024	M	296,66	R\$ 54,84	R\$ 65,85	R\$ 19.535,06	0,42 %

PLANILHA DE ORÇAMENTO BÁSICO - LOTE 1

Obra:
PAVIMENTAÇÃO EM PEDRAS DE PARALELEPÍEDOS GRANÍTICOS, SOBRE COLCHÃO DE AREIA LAVADA E REJUNTADO COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA

Local:
Diversas ruas do município

Tabelas de Referência:
SINAPI - 06/2025 - Pernambuco
SICRO3 - 04/2025 - Pernambuco
ORSE - 05/2025 - Sergipe

B.D.I.
Não Desonerado:
NORMA: 20,09 %
DIFERENCIAL: 10,89 %

Encargos Sociais:
Não Desonerado:
Horista: 113,84%
Mensalista: 70,11%

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
3.10.2.2	8424	ORSE	Escoramento contínuo de meio-fio, com aquisição, espalhamento e transporte dematerial c/distancia até 10km	m	296,66	R\$ 6,70	R\$ 8,04	R\$ 2.385,14	0,05 %
3.10.2.3	101169-MODIFICADA	Próprio	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PARALELEPÍEDOS, REJUNTAMENTO COM ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA). AF_05/2020	M²	889,98	R\$ 80,32	R\$ 96,45	R\$ 85.838,57	1,87 %
3.11			RUA EDUARDO MANOEL DA SILVA		1,00		R\$ 37.416,23	R\$ 37.416,23	0,81 %
3.11.1			TERRAPLENAGEM		1,00		R\$ 3.976,36	R\$ 3.976,36	0,09 %
3.11.1.1	4011209	SICRO3	Regularização do subleito - 100% Proctor intermediário	m²	276,18	R\$ 1,54	R\$ 1,84	R\$ 508,17	0,01 %
3.11.1.2	5502116	SICRO3	Escavação, carga e transporte de material de 1ª categoria - DMT de 1.400 a 1.600 m - caminho de serviço em leito natural - com escavadeira e caminhão basculante de 14 m³	m³	35,30	R\$ 9,06	R\$ 10,88	R\$ 384,06	0,01 %
3.11.1.3	4011228	SICRO3	Sub-base estabilizada granulometricamente com mistura de solos na pista com material de jazida - 100% Proctor intermediário	m³	33,40	R\$ 15,03	R\$ 18,04	R\$ 602,53	0,01 %
3.11.1.4	00006081	SINAPI	ARGILA OU BARRO PARA ATERRO/REATERRO (COM TRANSPORTE ATE 10 KM)	M³	33,40	R\$ 54,26	60,16 (BDI 10,89%)	R\$ 2.009,34	0,04 %
3.11.1.5	2605	ORSE	Locação de serviços de pavimentação	m²	276,18	R\$ 1,43	R\$ 1,71	R\$ 472,26	0,01 %
3.11.2			PAVIMENTAÇÃO		1,00		R\$ 33.439,87	R\$ 33.439,87	0,73 %
3.11.2.1	94273	SINAPI	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA). AF_01/2024	M	92,06	R\$ 54,84	R\$ 65,85	R\$ 6.062,15	0,13 %
3.11.2.2	8424	ORSE	Escoramento contínuo de meio-fio, com aquisição, espalhamento e transporte dematerial c/distancia até 10km	m	92,06	R\$ 6,70	R\$ 8,04	R\$ 740,16	0,02 %
3.11.2.3	101169-MODIFICADA	Próprio	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PARALELEPÍEDOS, REJUNTAMENTO COM ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA). AF_05/2020	M²	276,18	R\$ 80,32	R\$ 96,45	R\$ 26.637,56	0,58 %
3.12			RUA DIEGO ARTHUR DA SILVA		1,00		R\$ 179.162,56	R\$ 179.162,56	3,89 %
3.12.1			TERRAPLENAGEM		1,00		R\$ 45.315,91	R\$ 45.315,91	0,98 %
3.12.1.1	4011209	SICRO3	Regularização do subleito - 100% Proctor intermediário	m²	1.105,44	R\$ 1,54	R\$ 1,84	R\$ 2.034,00	0,04 %

PLANILHA DE ORÇAMENTO BÁSICO - LOTE 1

Obra:
PAVIMENTAÇÃO EM PEDRAS DE PARALELEPÍEDOS GRANÍTICOS, SOBRE COLCHÃO DE AREIA LAVADA E REJUNTADO COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA

Local:
Diversas ruas do município

Tabelas de Referência:
SINAPI - 06/2025 - Pernambuco
SICRO3 - 04/2025 - Pernambuco
ORSE - 05/2025 - Sergipe

B.D.I.
Não Desonerado:
NORMA: 20,09 %
DIFERENCIAL: 10,89 %

Encargos Sociais:
Não Desonerado:
Horista: 113,84%
Mensalista: 70,11%

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
3.12.1.2	5502116	SICRO3	Escavação, carga e transporte de material de 1ª categoria - DMT de 1.400 a 1.600 m - caminho de serviço em leito natural - com escavadeira e caminhão basculante de 14 m³	m³	39,78	R\$ 9,06	R\$ 10,88	R\$ 432,80	0,01 %
3.12.1.3	4011228	SICRO3	Sub-base estabilizada granulometricamente com mistura de solos na pista com material de jazida - 100% Proctor intermediário	m³	523,77	R\$ 15,03	R\$ 18,04	R\$ 9.448,81	0,21 %
3.12.1.4	00006081	SINAPI	ARGILA OU BARRO PARA ATERRO/REATERRO (COM TRANSPORTE ATE 10 KM)	M³	523,77	R\$ 54,26	60,16 (BDI 10,89%)	R\$ 31.510,00	0,68 %
3.12.1.5	2605	ORSE	Locação de serviços de pavimentação	m²	1.105,44	R\$ 1,43	R\$ 1,71	R\$ 1.890,30	0,04 %
3.12.2			PAVIMENTAÇÃO		1,00		R\$ 133.846,65	R\$ 133.846,65	2,91 %
3.12.2.1	94273	SINAPI	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA). AF_01/2024	M	368,48	R\$ 54,84	R\$ 65,85	R\$ 24.264,40	0,53 %
3.12.2.2	8424	ORSE	Escoramento contínuo de meio-fio, com aquisição, espalhamento e transporte de material c/distancia até 10km	m	368,48	R\$ 6,70	R\$ 8,04	R\$ 2.962,57	0,06 %
3.12.2.3	101169-MODIFICADA	Próprio	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PARALELEPÍEDOS, REJUNTAMENTO COM ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA). AF_05/2020	M²	1.105,44	R\$ 80,32	R\$ 96,45	R\$ 106.619,68	2,32 %
3.13			RUA PROJETADA Y		1,00		R\$ 26.883,53	R\$ 26.883,53	0,58 %
3.13.1			TERRAPLENAGEM		1,00		R\$ 977,26	R\$ 977,26	0,02 %
3.13.1.1	4011209	SICRO3	Regularização do subleito - 100% Proctor intermediário	m²	213,96	R\$ 1,54	R\$ 1,84	R\$ 393,68	0,01 %
3.13.1.2	5502116	SICRO3	Escavação, carga e transporte de material de 1ª categoria - DMT de 1.400 a 1.600 m - caminho de serviço em leito natural - com escavadeira e caminhão basculante de 14 m³	m³	9,59	R\$ 9,06	R\$ 10,88	R\$ 104,33	0,00 %
3.13.1.3	4011228	SICRO3	Sub-base estabilizada granulometricamente com mistura de solos na pista com material de jazida - 100% Proctor intermediário	m³	1,45	R\$ 15,03	R\$ 18,04	R\$ 26,15	0,00 %
3.13.1.4	00006081	SINAPI	ARGILA OU BARRO PARA ATERRO/REATERRO (COM TRANSPORTE ATE 10 KM)	M³	1,45	R\$ 54,26	60,16 (BDI 10,89%)	R\$ 87,23	0,00 %
3.13.1.5	2605	ORSE	Locação de serviços de pavimentação	m²	213,96	R\$ 1,43	R\$ 1,71	R\$ 365,87	0,01 %
3.13.2			PAVIMENTAÇÃO		1,00		R\$ 25.906,27	R\$ 25.906,27	0,56 %

PLANILHA DE ORÇAMENTO BÁSICO - LOTE 1

Obra:
PAVIMENTAÇÃO EM PEDRAS DE PARALELEPÍEDOS GRANÍTICOS, SOBRE COLCHÃO DE AREIA LAVADA E REJUNTADO COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA

Local:
Diversas ruas do município

Tabelas de Referência:
SINAPI - 06/2025 - Pernambuco
SICRO3 - 04/2025 - Pernambuco
ORSE - 05/2025 - Sergipe

B.D.I.
Não Desonerado:
NORMA: 20,09 %
DIFERENCIAL: 10,89 %

Encargos Sociais:
Não Desonerado:
Horista: 113,84%
Mensalista: 70,11%

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
3.13.2.1	94273	SINAPI	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA). AF_01/2024	M	71,32	R\$ 54,84	R\$ 65,85	R\$ 4.696,42	0,10 %
3.13.2.2	8424	ORSE	Escoramento contínuo de meio-fio, com aquisição, espalhamento e transporte dematerial c/distancia até 10km	m	71,32	R\$ 6,70	R\$ 8,04	R\$ 573,41	0,01 %
3.13.2.3	101169-MODIFICADA	Próprio	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PARALELEPÍEDOS, REJUNTAMENTO COM ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA). AF_05/2020	M²	213,96	R\$ 80,32	R\$ 96,45	R\$ 20.636,44	0,45 %
3.14			RUA SEVERINO GONÇALVES DA SILVA - EQUADOR		1,00		R\$ 322.454,22	R\$ 322.454,22	7,01 %
3.14.1			TERRAPLENAGEM		1,00		R\$ 43.987,19	R\$ 43.987,19	0,96 %
3.14.1.1	4011209	SICRO3	Regularização do subleito - 100% Proctor intermediário	m²	2.299,86	R\$ 1,54	R\$ 1,84	R\$ 4.231,74	0,09 %
3.14.1.2	5502116	SICRO3	Escavação, carga e transporte de material de 1ª categoria - DMT de 1.400 a 1.600 m - caminho de serviço em leito natural - com escavadeira e caminhão basculante de 14 m³	m³	260,05	R\$ 9,06	R\$ 10,88	R\$ 2.829,34	0,06 %
3.14.1.3	4011228	SICRO3	Sub-base estabilizada granulometricamente com mistura de solos na pista com material de jazida - 100% Proctor intermediário	m³	421,91	R\$ 15,03	R\$ 18,04	R\$ 7.611,25	0,17 %
3.14.1.4	00006081	SINAPI	ARGILA OU BARRO PARA ATERRO/REATERRO (COM TRANSPORTE ATE 10 KM)	M³	421,91	R\$ 54,26	60,16 (BDI 10,89%)	R\$ 25.382,10	0,55 %
3.14.1.5	2605	ORSE	Locação de serviços de pavimentação	m²	2.299,86	R\$ 1,43	R\$ 1,71	R\$ 3.932,76	0,09 %
3.14.2			PAVIMENTAÇÃO		1,00		R\$ 278.467,03	R\$ 278.467,03	6,05 %
3.14.2.1	94273	SINAPI	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA). AF_01/2024	M	766,62	R\$ 54,84	R\$ 65,85	R\$ 50.481,92	1,10 %
3.14.2.2	8424	ORSE	Escoramento contínuo de meio-fio, com aquisição, espalhamento e transporte dematerial c/distancia até 10km	m	766,62	R\$ 6,70	R\$ 8,04	R\$ 6.163,62	0,13 %
3.14.2.3	101169-MODIFICADA	Próprio	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PARALELEPÍEDOS, REJUNTAMENTO COM ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA). AF_05/2020	M²	2.299,86	R\$ 80,32	R\$ 96,45	R\$ 221.821,49	4,82 %
3.15			RUA VENEZUELA		1,00		R\$ 347.570,51	R\$ 347.570,51	7,55 %
3.15.1			TERRAPLENAGEM		1,00		R\$ 49.662,88	R\$ 49.662,88	1,08 %

PLANILHA DE ORÇAMENTO BÁSICO - LOTE 1

Obra:
PAVIMENTAÇÃO EM PEDRAS DE PARALELEPÍEDOS GRANÍTICOS, SOBRE COLCHÃO DE AREIA LAVADA E REJUNTADO COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA

Local:
Diversas ruas do município

Tabelas de Referência:
SINAPI - 06/2025 - Pernambuco
SICRO3 - 04/2025 - Pernambuco
ORSE - 05/2025 - Sergipe

B.D.I.
Não Desonerado:
NORMA: 20,09 %
DIFERENCIAL: 10,89 %

Encargos Sociais:
Não Desonerado:
Horista: 113,84%
Mensalista: 70,11%

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
3.15.1.1	4011209	SICRO3	Regularização do subleito - 100% Proctor intermediário	m²	2.460,42	R\$ 1,54	R\$ 1,84	R\$ 4.527,17	0,10 %
3.15.1.2	5502116	SICRO3	Escavação, carga e transporte de material de 1ª categoria - DMT de 1.400 a 1.600 m - caminho de serviço em leito natural - com escavadeira e caminhão basculante de 14 m³	m³	302,10	R\$ 9,06	R\$ 10,88	R\$ 3.286,84	0,07 %
3.15.1.3	4011228	SICRO3	Sub-base estabilizada granulometricamente com mistura de solos na pista com material de jazida - 100% Proctor intermediário	m³	481,35	R\$ 15,03	R\$ 18,04	R\$ 8.683,55	0,19 %
3.15.1.4	00006081	SINAPI	ARGILA OU BARRO PARA ATERRO/REATERRO (COM TRANSPORTE ATE 10 KM)	M³	481,35	R\$ 54,26	60,16 (BDI 10,89%)	R\$ 28.958,01	0,63 %
3.15.1.5	2605	ORSE	Locação de serviços de pavimentação	m²	2.460,42	R\$ 1,43	R\$ 1,71	R\$ 4.207,31	0,09 %
3.15.2			PAVIMENTAÇÃO		1,00		R\$ 297.907,63	R\$ 297.907,63	6,47 %
3.15.2.1	94273	SINAPI	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA). AF_01/2024	M	820,14	R\$ 54,84	R\$ 65,85	R\$ 54.006,21	1,17 %
3.15.2.2	8424	ORSE	Escoramento contínuo de meio-fio, com aquisição, espalhamento e transporte de material c/distancia até 10km	m	820,14	R\$ 6,70	R\$ 8,04	R\$ 6.593,92	0,14 %
3.15.2.3	101169-MODIFICADA	Próprio	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PARALELEPÍEDOS, REJUNTAMENTO COM ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA). AF_05/2020	M²	2.460,42	R\$ 80,32	R\$ 96,45	R\$ 237.307,50	5,16 %
3.16			RUA FRANCISCO DAS CHAGAS DE LIMA		1,00		R\$ 294.380,86	R\$ 294.380,86	6,40 %
3.16.1			TERRAPLENAGEM		1,00		R\$ 25.292,67	R\$ 25.292,67	0,55 %
3.16.1.1	4011209	SICRO3	Regularização do subleito - 100% Proctor intermediário	m²	2.222,40	R\$ 1,54	R\$ 1,84	R\$ 4.089,21	0,09 %
3.16.1.2	5502116	SICRO3	Escavação, carga e transporte de material de 1ª categoria - DMT de 1.400 a 1.600 m - caminho de serviço em leito natural - com escavadeira e caminhão basculante de 14 m³	m³	263,40	R\$ 9,06	R\$ 10,88	R\$ 2.865,79	0,06 %
3.16.1.3	4011228	SICRO3	Sub-base estabilizada granulometricamente com mistura de solos na pista com material de jazida - 100% Proctor intermediário	m³	185,90	R\$ 15,03	R\$ 18,04	R\$ 3.353,63	0,07 %
3.16.1.4	00006081	SINAPI	ARGILA OU BARRO PARA ATERRO/REATERRO (COM TRANSPORTE ATE 10 KM)	M³	185,90	R\$ 54,26	60,16 (BDI 10,89%)	R\$ 11.183,74	0,24 %
3.16.1.5	2605	ORSE	Locação de serviços de pavimentação	m²	2.222,40	R\$ 1,43	R\$ 1,71	R\$ 3.800,30	0,08 %

PLANILHA DE ORÇAMENTO BÁSICO - LOTE 1

Obra:
PAVIMENTAÇÃO EM PEDRAS DE PARALELEPÍEDOS GRANÍTICOS, SOBRE COLCHÃO DE AREIA LAVADA E REJUNTADO COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA

Local:
Diversas ruas do município

Tabelas de Referência:
SINAPI - 06/2025 - Pernambuco
SICRO3 - 04/2025 - Pernambuco
ORSE - 05/2025 - Sergipe

B.D.I.
Não Desonerado:
NORMA: 20,09 %
DIFERENCIAL: 10,89 %

Encargos Sociais:
Não Desonerado:
Horista: 113,84%
Mensalista: 70,11%

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
3.16.2			PAVIMENTAÇÃO		1,00		R\$ 269.088,19	R\$ 269.088,19	5,85 %
3.16.2.1	94273	SINAPI	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA). AF_01/2024	M	740,80	R\$ 54,84	R\$ 65,85	R\$ 48.781,68	1,06 %
3.16.2.2	8424	ORSE	Escoramento contínuo de meio-fio, com aquisição, espalhamento e transporte dematerial c/distancia até 10km	m	740,80	R\$ 6,70	R\$ 8,04	R\$ 5.956,03	0,13 %
3.16.2.3	101169-MODIFICADA	Próprio	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PARALELEPÍEDOS, REJUNTAMENTO COM ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA). AF_05/2020	M²	2.222,40	R\$ 80,32	R\$ 96,45	R\$ 214.350,48	4,66 %
3.17			RUA RAIMUNDO HILÁRIO DE OLIVEIRA		1,00		R\$ 130.154,16	R\$ 130.154,16	2,83 %
3.17.1			TERRAPLENAGEM		1,00		R\$ 8.917,50	R\$ 8.917,50	0,19 %
3.17.1.1	4011209	SICRO3	Regularização do subleito - 100% Proctor intermediário	m²	962,15	R\$ 1,54	R\$ 1,84	R\$ 1.770,35	0,04 %
3.17.1.2	5502116	SICRO3	Escavação, carga e transporte de material de 1ª categoria - DMT de 1.400 a 1.600 m - caminho de serviço em leito natural - com escavadeira e caminhão basculante de 14 m³	m³	23,12	R\$ 9,06	R\$ 10,88	R\$ 251,54	0,01 %
3.17.1.3	4011228	SICRO3	Sub-base estabilizada granulometricamente com mistura de solos na pista com material de jazida - 100% Proctor intermediário	m³	67,14	R\$ 15,03	R\$ 18,04	R\$ 1.211,20	0,03 %
3.17.1.4	00006081	SINAPI	ARGILA OU BARRO PARA ATERRO/REATERRO (COM TRANSPORTE ATE 10 KM)	M³	67,14	R\$ 54,26	60,16 (BDI 10,89%)	R\$ 4.039,14	0,09 %
3.17.1.5	2605	ORSE	Locação de serviços de pavimentação	m²	962,15	R\$ 1,43	R\$ 1,71	R\$ 1.645,27	0,04 %
3.17.2			PAVIMENTAÇÃO		1,00		R\$ 121.236,66	R\$ 121.236,66	2,63 %
3.17.2.1	94273	SINAPI	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA). AF_01/2024	M	384,86	R\$ 54,84	R\$ 65,85	R\$ 25.343,03	0,55 %
3.17.2.2	8424	ORSE	Escoramento contínuo de meio-fio, com aquisição, espalhamento e transporte dematerial c/distancia até 10km	m	384,86	R\$ 6,70	R\$ 8,04	R\$ 3.094,27	0,07 %
3.17.2.3	101169-MODIFICADA	Próprio	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PARALELEPÍEDOS, REJUNTAMENTO COM ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA). AF_05/2020	M²	962,15	R\$ 80,32	R\$ 96,45	R\$ 92.799,36	2,02 %
3.18			AV. JOSÉ MANOEL DA SILVA - (Parte 1)		1,00		R\$ 321.765,49	R\$ 321.765,49	6,99 %

PLANILHA DE ORÇAMENTO BÁSICO - LOTE 1

Obra:
PAVIMENTAÇÃO EM PEDRAS DE PARALELEPÍEDOS GRANÍTICOS, SOBRE COLCHÃO DE AREIA LAVADA E REJUNTADO COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA

Local:
Diversas ruas do município

Tabelas de Referência:
SINAPI - 06/2025 - Pernambuco
SICRO3 - 04/2025 - Pernambuco
ORSE - 05/2025 - Sergipe

B.D.I.
Não Desonerado:
NORMA: 20,09 %
DIFERENCIAL: 10,89 %

Encargos Sociais:
Não Desonerado:
Horista: 113,84%
Mensalista: 70,11%

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
3.18.1			TERRAPLENAGEM		1,00		R\$ 41.634,81	R\$ 41.634,81	0,90 %
3.18.1.1	4011209	SICRO3	Regularização do subleito - 100% Proctor intermediário	m²	2.313,60	R\$ 1,54	R\$ 1,84	R\$ 4.257,02	0,09 %
3.18.1.2	5502116	SICRO3	Escavação, carga e transporte de material de 1ª categoria - DMT de 1.400 a 1.600 m - caminho de serviço em leito natural - com escavadeira e caminhão basculante de 14 m³	m³	43,74	R\$ 9,06	R\$ 10,88	R\$ 475,89	0,01 %
3.18.1.3	4011228	SICRO3	Sub-base estabilizada granulometricamente com mistura de solos na pista com material de jazida - 100% Proctor intermediário	m³	421,30	R\$ 15,03	R\$ 18,04	R\$ 7.600,25	0,17 %
3.18.1.4	00006081	SINAPI	ARGILA OU BARRO PARA ATERRO/REATERRO (COM TRANSPORTE ATE 10 KM)	M³	421,30	R\$ 54,26	60,16 (BDI 10,89%)	R\$ 25.345,40	0,55 %
3.18.1.5	2605	ORSE	Locação de serviços de pavimentação	m²	2.313,60	R\$ 1,43	R\$ 1,71	R\$ 3.956,25	0,09 %
3.18.2			PAVIMENTAÇÃO		1,00		R\$ 280.130,68	R\$ 280.130,68	6,09 %
3.18.2.1	94273	SINAPI	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA). AF_01/2024	M	771,20	R\$ 54,84	R\$ 65,85	R\$ 50.783,52	1,10 %
3.18.2.2	8424	ORSE	Escoramento contínuo de meio-fio, com aquisição, espalhamento e transporte dematerial c/distancia até 10km	m	771,20	R\$ 6,70	R\$ 8,04	R\$ 6.200,44	0,13 %
3.18.2.3	101169-MODIFICADA	Próprio	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PARALELEPÍEDOS, REJUNTAMENTO COM ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA). AF_05/2020	M²	2.313,60	R\$ 80,32	R\$ 96,45	R\$ 223.146,72	4,85 %
3.19			RUA FRANCISCO COELHO DE LIMA		1,00		R\$ 186.333,46	R\$ 186.333,46	4,05 %
3.19.1			TERRAPLENAGEM		1,00		R\$ 25.156,62	R\$ 25.156,62	0,55 %
3.19.1.1	4011209	SICRO3	Regularização do subleito - 100% Proctor intermediário	m²	1.331,16	R\$ 1,54	R\$ 1,84	R\$ 2.449,33	0,05 %
3.19.1.2	5502116	SICRO3	Escavação, carga e transporte de material de 1ª categoria - DMT de 1.400 a 1.600 m - caminho de serviço em leito natural - com escavadeira e caminhão basculante de 14 m³	m³	22,47	R\$ 9,06	R\$ 10,88	R\$ 244,47	0,01 %
3.19.1.3	4011228	SICRO3	Sub-base estabilizada granulometricamente com mistura de solos na pista com material de jazida - 100% Proctor intermediário	m³	258,14	R\$ 15,03	R\$ 18,04	R\$ 4.656,84	0,10 %
3.19.1.4	00006081	SINAPI	ARGILA OU BARRO PARA ATERRO/REATERRO (COM TRANSPORTE ATE 10 KM)	M³	258,14	R\$ 54,26	60,16 (BDI 10,89%)	R\$ 15.529,70	0,34 %

PLANILHA DE ORÇAMENTO BÁSICO - LOTE 1

Obra:
PAVIMENTAÇÃO EM PEDRAS DE PARALELEPÍEDOS GRANÍTICOS, SOBRE COLCHÃO DE AREIA LAVADA E REJUNTADO COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA

Local:
Diversas ruas do município

Tabelas de Referência:
SINAPI - 06/2025 - Pernambuco
SICRO3 - 04/2025 - Pernambuco
ORSE - 05/2025 - Sergipe

B.D.I.
Não Desonerado:
NORMA: 20,09 %
DIFERENCIAL: 10,89 %

Encargos Sociais:
Não Desonerado:
Horista: 113,84%
Mensalista: 70,11%

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
3.19.1.5	2605	ORSE	Locação de serviços de pavimentação	m²	1.331,16	R\$ 1,43	R\$ 1,71	R\$ 2.276,28	0,05 %
3.19.2			PAVIMENTAÇÃO		1,00		R\$ 161.176,84	R\$ 161.176,84	3,50 %
3.19.2.1	94273	SINAPI	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA). AF_01/2024	M	443,72	R\$ 54,84	R\$ 65,85	R\$ 29.218,96	0,63 %
3.19.2.2	8424	ORSE	Escoramento contínuo de meio-fio, com aquisição, espalhamento e transporte dematerial c/distancia até 10km	m	443,72	R\$ 6,70	R\$ 8,04	R\$ 3.567,50	0,08 %
3.19.2.3	101169-MODIFICADA	Próprio	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PARALELEPÍEDOS, REJUNTAMENTO COM ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA). AF_05/2020	M²	1.331,16	R\$ 80,32	R\$ 96,45	R\$ 128.390,38	2,79 %
3.20			RUA OTAVIANO FLORIANO DA SILVA		1,00		R\$ 178.838,91	R\$ 178.838,91	3,89 %
3.20.1			TERRAPLENAGEM		1,00		R\$ 21.229,09	R\$ 21.229,09	0,46 %
3.20.1.1	4011209	SICRO3	Regularização do subleito - 100% Proctor intermediário	m²	1.301,70	R\$ 1,54	R\$ 1,84	R\$ 2.395,12	0,05 %
3.20.1.2	5502116	SICRO3	Escavação, carga e transporte de material de 1ª categoria - DMT de 1.400 a 1.600 m - caminho de serviço em leito natural - com escavadeira e caminhão basculante de 14 m³	m³	79,85	R\$ 9,06	R\$ 10,88	R\$ 868,76	0,02 %
3.20.1.3	4011228	SICRO3	Sub-base estabilizada granulometricamente com mistura de solos na pista com material de jazida - 100% Proctor intermediário	m³	201,27	R\$ 15,03	R\$ 18,04	R\$ 3.630,91	0,08 %
3.20.1.4	00006081	SINAPI	ARGILA OU BARRO PARA ATERRO/REATERRO (COM TRANSPORTE ATE 10 KM)	M³	201,27	R\$ 54,26	60,16 (BDI 10,89%)	R\$ 12.108,40	0,26 %
3.20.1.5	2605	ORSE	Locação de serviços de pavimentação	m²	1.301,70	R\$ 1,43	R\$ 1,71	R\$ 2.225,90	0,05 %
3.20.2			PAVIMENTAÇÃO		1,00		R\$ 157.609,82	R\$ 157.609,82	3,42 %
3.20.2.1	94273	SINAPI	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA). AF_01/2024	M	433,90	R\$ 54,84	R\$ 65,85	R\$ 28.572,31	0,62 %
3.20.2.2	8424	ORSE	Escoramento contínuo de meio-fio, com aquisição, espalhamento e transporte dematerial c/distancia até 10km	m	433,90	R\$ 6,70	R\$ 8,04	R\$ 3.488,55	0,08 %
3.20.2.3	101169-MODIFICADA	Próprio	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PARALELEPÍEDOS, REJUNTAMENTO COM ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA). AF_05/2020	M²	1.301,70	R\$ 80,32	R\$ 96,45	R\$ 125.548,96	2,73 %

PLANILHA DE ORÇAMENTO BÁSICO - LOTE 1

Obra:
PAVIMENTAÇÃO EM PEDRAS DE PARALELEPÍPEDOS GRANÍTICOS, SOBRE COLCHÃO DE AREIA LAVADA E REJUNTADO COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA

Local:
Diversas ruas do município

Tabelas de Referência:
SINAPI - 06/2025 - Pernambuco
SICRO3 - 04/2025 - Pernambuco
ORSE - 05/2025 - Sergipe

B.D.I.
Não Desonerado:
NORMA: 20,09 %
DIFERENCIAL: 10,89 %

Encargos Sociais:
Não Desonerado:
Horista: 113,84%
Mensalista: 70,11%

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
3.21			RUA ISABEL MINERVINA DE SALES		1,00		R\$ 126.645,03	R\$ 126.645,03	2,75 %
3.21.1			TERRAPLENAGEM		1,00		R\$ 7.538,65	R\$ 7.538,65	0,16 %
3.21.1.1	4011209	SICRO3	Regularização do subleito - 100% Proctor intermediário	m²	983,70	R\$ 1,54	R\$ 1,84	R\$ 1.810,00	0,04 %
3.21.1.2	5502116	SICRO3	Escavação, carga e transporte de material de 1ª categoria - DMT de 1.400 a 1.600 m - caminho de serviço em leito natural - com escavadeira e caminhão basculante de 14 m³	m³	105,70	R\$ 9,06	R\$ 10,88	R\$ 1.150,01	0,02 %
3.21.1.3	4011228	SICRO3	Sub-base estabilizada granulometricamente com mistura de solos na pista com material de jazida - 100% Proctor intermediário	m³	37,04	R\$ 15,03	R\$ 18,04	R\$ 668,20	0,01 %
3.21.1.4	00006081	SINAPI	ARGILA OU BARRO PARA ATERRO/REATERRO (COM TRANSPORTE ATE 10 KM)	M³	37,04	R\$ 54,26	60,16 (BDI 10,89%)	R\$ 2.228,32	0,05 %
3.21.1.5	2605	ORSE	Locação de serviços de pavimentação	m²	983,70	R\$ 1,43	R\$ 1,71	R\$ 1.682,12	0,04 %
3.21.2			PAVIMENTAÇÃO		1,00		R\$ 119.106,38	R\$ 119.106,38	2,59 %
3.21.2.1	94273	SINAPI	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA). AF_01/2024	M	327,90	R\$ 54,84	R\$ 65,85	R\$ 21.592,21	0,47 %
3.21.2.2	8424	ORSE	Escoramento contínuo de meio-fio, com aquisição, espalhamento e transporte dematerial c/distancia até 10km	m	327,90	R\$ 6,70	R\$ 8,04	R\$ 2.636,31	0,06 %
3.21.2.3	101169-MODIFICADA	Próprio	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PARALELEPÍPEDOS, REJUNTAMENTO COM ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA). AF_05/2020	M²	983,70	R\$ 80,32	R\$ 96,45	R\$ 94.877,86	2,06 %
3.22			RUA JOSÉ LUIZ DA SÁ (Próximo a PE-090)		1,00		R\$ 46.921,54	R\$ 46.921,54	1,02 %
3.22.1			TERRAPLENAGEM		1,00		R\$ 4.168,21	R\$ 4.168,21	0,09 %
3.22.1.1	4011209	SICRO3	Regularização do subleito - 100% Proctor intermediário	m²	353,10	R\$ 1,54	R\$ 1,84	R\$ 649,70	0,01 %
3.22.1.2	5502116	SICRO3	Escavação, carga e transporte de material de 1ª categoria - DMT de 1.400 a 1.600 m - caminho de serviço em leito natural - com escavadeira e caminhão basculante de 14 m³	m³	39,91	R\$ 9,06	R\$ 10,88	R\$ 434,22	0,01 %
3.22.1.3	4011228	SICRO3	Sub-base estabilizada granulometricamente com mistura de solos na pista com material de jazida - 100% Proctor intermediário	m³	31,72	R\$ 15,03	R\$ 18,04	R\$ 572,22	0,01 %

PLANILHA DE ORÇAMENTO BÁSICO - LOTE 1

Obra:
PAVIMENTAÇÃO EM PEDRAS DE PARALELEPÍEDOS GRANÍTICOS, SOBRE COLCHÃO DE AREIA LAVADA E REJUNTADO COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA

Local:
Diversas ruas do município

Tabelas de Referência:
SINAPI - 06/2025 - Pernambuco
SICRO3 - 04/2025 - Pernambuco
ORSE - 05/2025 - Sergipe

B.D.I.
Não Desonerado:
NORMA: 20,09 %
DIFERENCIAL: 10,89 %

Encargos Sociais:
Não Desonerado:
Horista: 113,84%
Mensalista: 70,11%

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
3.22.1.4	00006081	SINAPI	ARGILA OU BARRO PARA ATERRO/REATERRO (COM TRANSPORTE ATE 10 KM)	M³	31,72	R\$ 54,26	60,16 (BDI 10,89%)	R\$ 1.908,27	0,04 %
3.22.1.5	2605	ORSE	Locação de serviços de pavimentação	m²	353,10	R\$ 1,43	R\$ 1,71	R\$ 603,80	0,01 %
3.22.2			PAVIMENTAÇÃO		1,00		R\$ 42.753,33	R\$ 42.753,33	0,93 %
3.22.2.1	94273	SINAPI	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA). AF_01/2024	M	117,70	R\$ 54,84	R\$ 65,85	R\$ 7.750,54	0,17 %
3.22.2.2	8424	ORSE	Escoramento contínuo de meio-fio, com aquisição, espalhamento e transporte dematerial c/distancia até 10km	m	117,70	R\$ 6,70	R\$ 8,04	R\$ 946,30	0,02 %
3.22.2.3	101169-MODIFICADA	Próprio	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PARALELEPÍEDOS, REJUNTAMENTO COM ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA). AF_05/2020	M²	353,10	R\$ 80,32	R\$ 96,45	R\$ 34.056,49	0,74 %
3.23			RUA JORGE MATHEUS DA SILVA (Próximo a PE-090)		1,00		R\$ 138.221,13	R\$ 138.221,13	3,00 %
3.23.1			TERRAPLENAGEM		1,00		R\$ 19.434,40	R\$ 19.434,40	0,42 %
3.23.1.1	4011209	SICRO3	Regularização do subleito - 100% Proctor intermediário	m²	981,06	R\$ 1,54	R\$ 1,84	R\$ 1.805,15	0,04 %
3.23.1.2	5502116	SICRO3	Escavação, carga e transporte de material de 1ª categoria - DMT de 1.400 a 1.600 m - caminho de serviço em leito natural - com escavadeira e caminhão basculante de 14 m³	m³	38,06	R\$ 9,06	R\$ 10,88	R\$ 414,09	0,01 %
3.23.1.3	4011228	SICRO3	Sub-base estabilizada granulometricamente com mistura de solos na pista com material de jazida - 100% Proctor intermediário	m³	198,69	R\$ 15,03	R\$ 18,04	R\$ 3.584,36	0,08 %
3.23.1.4	00006081	SINAPI	ARGILA OU BARRO PARA ATERRO/REATERRO (COM TRANSPORTE ATE 10 KM)	M³	198,69	R\$ 54,26	60,16 (BDI 10,89%)	R\$ 11.953,19	0,26 %
3.23.1.5	2605	ORSE	Locação de serviços de pavimentação	m²	981,06	R\$ 1,43	R\$ 1,71	R\$ 1.677,61	0,04 %
3.23.2			PAVIMENTAÇÃO		1,00		R\$ 118.786,73	R\$ 118.786,73	2,58 %
3.23.2.1	94273	SINAPI	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA). AF_01/2024	M	327,02	R\$ 54,84	R\$ 65,85	R\$ 21.534,26	0,47 %
3.23.2.2	8424	ORSE	Escoramento contínuo de meio-fio, com aquisição, espalhamento e transporte dematerial c/distancia até 10km	m	327,02	R\$ 6,70	R\$ 8,04	R\$ 2.629,24	0,06 %

PLANILHA DE ORÇAMENTO BÁSICO - LOTE 1

Obra:
PAVIMENTAÇÃO EM PEDRAS DE PARALELEPÍPEDOS GRANÍTICOS, SOBRE COLCHÃO DE AREIA LAVADA E REJUNTADO COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA

Local:
Diversas ruas do município

Tabelas de Referência:
SINAPI - 06/2025 - Pernambuco
SICRO3 - 04/2025 - Pernambuco
ORSE - 05/2025 - Sergipe

B.D.I.
Não Desonerado:
NORMA: 20,09 %
DIFERENCIAL: 10,89 %

Encargos Sociais:
Não Desonerado:
Horista: 113,84%
Mensalista: 70,11%

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
3.23.2.3	101169-MODIFICADA	Próprio	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PARALELEPÍPEDOS, REJUNTAMENTO COM ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA). AF_05/2020	M²	981,06	R\$ 80,32	R\$ 96,45	R\$ 94.623,23	2,06 %
							Total sem BDI = R\$ 3.863.340,38		
							Total do BDI = R\$ 738.445,65		
							Total Geral = R\$ 4.601.786,03		

CLEYTON DA SILVA ENGENHARIA – EIRELI.

Cleyton da Silva
Engenheiro Civil – CREA/ PE: 12814477
LOTE II - Elaboração de Projetos
Contrato PMT n.º 009/2020